
 
 
 
 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL – COMAB 

Ato nº 006/2022 

C0MPLEMENTA O ATO 005/2022 QUE NOMEIA COMISSÃO PARA 
ANALISAR PROPOSTA DE REFORMA DO ESTATUTO DA COMAB 

Vanderlei Geraldo de Assis, Presidente da Confederação Maçônica do Brasil – COMAB e Grão-
Mestre do Grande Oriente de Minas Gerais – GOMG, no uso das prerrogativas que o Art. 26 do Estatuto 
vigente lhe confere, considerando a necessidade de adequação do mesmo à realidade atual, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Acrescentar à Comissão nomeada pelo Ato 005/2022 composta pelos Irmãos: 

 Rubens Ricardo Franz, Ex-Presidente da COMAB e Ex-Grão-Mestre do Grande Oriente de Santa 
Catarina, 

 Amilcar Silva Junior, Ex-Presidente da COMAB e Ex- Grão-Mestre do Grande Oriente do Mato 
Grosso do Sul e   

 Cristian Adrian Flores Maldonado, Grão-Mestre do Grande Oriente do Paraná, 

os  Irmãos: 

 José Paulo Sanchez Orrutia, Ex-Presidente da COMAB e Grão-Mestre do Grande Oriente 
Amazonense; 

 Gelson Menegatti Filho, Grão-Mestre do Grande Oriente do Mato Grosso e 
 José Ozair Pinto Filho, Grão-Mestre do Grande Oriente do Rio Grande do Norte,  para estudarem 

proposta de reforma do atual Estatuto da COMAB. 

Art. 2º – Os Irmãos nomeados deverão realizar encontros virtuais, quantos forem necessários, 
com os Integrantes do Colégio de Grão-Mestres e da Assembleia Geral, para que o projeto seja 
divulgado, analisado, debatido e esteja em condições de ser apresentado pela Comissão ao Plenário 
da Assembleia Geral Extraordinária, prevista para o dia 16 de julho de 2022, na Cidade de Florianópolis, 
SC. 

Art. 3º – Os Irmãos nomeados deverão concluir o seu trabalho e apresentar o devido relatório à 
Secretaria Geral, até o dia 13 de junho de 2022. 

Dado e traçado no Oriente de Minas Gerais, aos 13 dias do mês de maio de 2022, da EV 

 

 

Vanderlei Geraldo de Assis       João Krainski Neto 
Presidente        Secretário Geral 


